(70 testis)

His dictis, et, ut praefertur firmatis, Admodum R. D. Archidia-  
conus Albae Russiae <sup>41</sup> fide sacerdotali testatus est Servum Dei Josa-  
phat sibi notissimum in vita fuisse, et se semper de illo, ut communis  
praesefert fama, optime sensisse, zelum magnum in illo notasse, et

<sup>41</sup> Nicolaus Dyrmont Sinicki, cfr. pag. 80).

cum S. R. E. Unionem. Nunc etiam non modo in eadem persistere opinione, et pro martyre illum reputare, quippe cum optime credat, et sciat mortem ab illo perlatam in fide catholica, et pro Primatu Sedis Apostolicae occubuisse. Insuper scio, inquit, illum virum fuisse apostolicum, et apostolico more salutem hominum curasse, pastorem bonum non mercennarium fuisse. Conversionis hominum, Haereticorum et Schismaticorum, studuisse, pacem et concordiam inter homines conciliasse.

Item se ex ore Ill.mi Episcopi Vilmensis audivisse, illum ter per intercessionem Servi Dei convaluisse, et supradictam conversionem Ill.mae Palatinae Brestensis meritis eiusdem Martyris adscripsisse, addidisseque quod multi concurrebant ad dictam conversionem, Virum Dei (57v) Josaphat caput fuisse.

Item appellans omnes Nobiles, et cives, totumque Clerum spirituale, idem unanimiter dicentem, dixit quod ipsum Ill.mum Dominum piae me. Michaellem Ducem a Druzko Sokoliński, Palatinum Polocensem, a corruptissimis moribus, et haeresi Calvinistica per Servum Dei conversum fuisse, quique in eadem ecclesia cathedrali S. Sophiae sepultus est, et ab eodem altare S. Crucis sepulchro Servi Dei contiguum erectum.

Denique cum post mortem Servi Dei audisset R. D. Archidiaconus corpus illius Vitepsco Polociam translatum fuisse, in fraenesim actos dixit publice Vitepscenses qui talem, tantumque thesaurum sibi auferri passi fuerint. Confessus etiam publice est, se gravem habuisse tentationem, an deberet dicere: « Sancte Josaphat ora pro nobis », sed postquam primum corpus Servi Dei integerrimum vidit, continuo sibi in mente versari dicta illa verba: « Sancte Josaphat ora pro nobis ».

(71 testis)

Hoc testimonio expedito Adm. R. P. Igumenus Monasterii Polocensis Ordinis S. Basilii, tanquam Servi Dei contemporaneus, et qui a confessionibus in Polocensi iam Episcopatu agenti fuerat, fide sacerdotali omnia quaecumque dicebantur de Servo Dei longe verissima esse comprobavit.

Omittens vero plurima ex illis, quae iam dicta sunt, dixit se cognovisse Servum Dei sub anno 1599. Ego, inquit, annum circiter 17-um tunc agebam, ipse vero vigesimum vocabaturque in saeculo Joannes Kuncevicus et fuit a servitiis cuiusdam mercatoris, civis Vilmensis et Consulis, nomine Hyacinthi Popovicii. Tunc saepissime illum videram in ecclesia SS.mae Trinitatis Unitorum, quam ille pro devotione, die profesto aliquoties, festo vero continuo visitabat. Et quia eo tempore consuetudo adhuc fuerat, ut ipsi cives in choro canerent, Servum Dei propter vocem eximiam et in cantu peritiam caput illorum fuerat.

Hanc etiam virtutem in illo notavit dictus Pater, quod homines leves, otiosos, et maxime licentiosos adhuc juvenis abominaretur, et nunquam cum illis conversaretur, sed cum devotis, doctis, et virtuosissimis libentissime conferebat. Testis huius rei esse poterit Ill.ris et ad-

modum Rev.dus D. Petrus Arcudius, Ill.mi et Rev.mi Domini Cardinalis Burghesii Theologus, qui tunc Vilnae manserat. Schismaticorum ecclesiam nunquam, quod sciam, adiit. Licet enim Schismatici a supradicta SS.mae Trinitatis ecclesia (58) illo tempore quo Unio in illis partibus incipiebat omnes fere seduxerint, ita ut die festo vix viginti personae utriusque sexus in illa ecclesia numerarentur, et ex Clero unus tantum aderat monachus, Archimandrita nuncupatus, e contra vero ad ecclesiam Schismaticorum tam magna confluebat multitudo, ut eos capere non poterat, Servus Dei Josaphat, a Deo edoctus, ex ecclesia non discedebat, sed ipse in ea erat cantor, lector, quin et campanas non infrequenter pulsabat, quae omnia libenter praestabat gratis, et cum dispendio suarum occupationem.

Item dum esset in servitiis Mercatoris, non solum domi, sed etiam in officinis sacrorum intentus fuerat lectioni librorum, neque ad emendas merces quenuquam invitaret transeuntem, quod in more est mercatorum.

Tandem Servi Dei pietas eousque processit, ut anno 1604, viginti annos natus et aliquot, monasticam vitam sub regula S.ti Basilii in ritu Graeco catholico in dicta SS.mae Trinitatis ecclesia Vilnae, per manus bo.me. Hypatii Metropolitae amplexus fuerit, ubi assidua meditatione, et sacrorum librorum lectione, solam sclavonicam, et polonicam linguam sciens, adeo profecit, ut eximius evaserit praedicator, et, ne repetam dicta in prioribus Actionibus de Servo Dei, et ab ipsis Rev.mis Commissariis (omnia enim verissima sunt quae in hac materia dicta sunt), ab omnibus eximius theologus dicebatur. Hinc factum est, ut assumpto Josepho ex Archimandritia Vilnensi ad totius Russiae Metropolim, Josaphat in Josephi successit locum. Et quia tunc monasterium in initio reformationis fuerat, et in eo non aderant nisi monachi iuvenes et inexperti, qui litteris operam dabant, Servus Dei simul et semel Superioris, et Vicarii, Concionatoris et Confessarii, Oeconomi et Dispensatoris munus obibat, maxima omnium satisfactione. Plurimos a Schismate et haeresi ad fidem catholicam convertit, unde eorum pater appellabatur. In laboribus ideo indefessus erat, ut humanas vires superare videretur, de quibus fusius in libello de vita Servi Dei S. Congregationi de Propaganda Fide per Ill.mum Metropolitam oblato,<sup>42</sup> et quae omnia verissima sunt.

Item asseruit, quod cum ante apud Ruthenos communiter absolutio confessionalis more Graeco absolveretur, et non forma Concilii Florentini utebantur, Servus Dei ex antiquissimis libris sclavonicis eruit dictam formam, et statim curavit imprimi prout etiam impressa est, et cum S. R. E. forma omnino convenit. (58v)

Invenerat Servus Dei monasterium SS.mae Trinitatis inordinatissimum, neque dissimilem monasterio ecclesiam; illic nulla fuerant aedificia, hic nulli apparatus; iunctis itaque cum Metropolita moderno viribus, eleemosynas hinc te inde corradens, ecclesiam in non visum restituit

<sup>42</sup> Videtur agitur de s.d. « relatione », de qua sub Nr. 3 (pag. 8), et in nota 12 (pag. 8).

decorem, et monasterii optima fundamenta iecit extruendi. Libertatem monachorum unitorum vindicavit, et omnino iurisdictioni saecularium exemit, qui ita se rebus ecclesiasticis immiscebant, ut quam illi casulam sacerdoti darent, in illa sacrum Missae sacrificium absolvere debuerit monachus, quod Dei gratia iam omnino sublatum est.

Sed ut ordine res recenseantur, eo tempore, quo Servus Dei primum Vilnam venerat Archimandrita Vilnensis fuerat monachus quidam, nomine Matthaeus,<sup>43</sup> occultus haereticus Calvinista, qui etiam postmodum minister Calvinistarum factus, mortuus est Sluciae. Huius Archimandritae tempore, id est ante renovatam adhuc Unionem, Servus Dei bona fide Monasterium SS. mae Trinitatis conveniebat semper, nullum tamen detrimentum in fide omnino passus, peculiari divina gratia praeservatus.

Huic Matthaeo successit Gelasius,<sup>44</sup> item Archimandrita, bonus alias Unitus, et in lingua sclavonica librisque peritus, sed pessimae vitae; solus ut suus antecessor mansit, de animarum salute tantum curans, quantum de propria; quo factum est, ut cum Servo Dei nunquam aliquid spirituale contulerit, vel conferre potuerit. Intus tamen vocante Domino, a bo. me. Metropolita Hypatio ad Religionem admitti petit, imo ut verius dicam, ut fundamenta renovationis Religiosorum unitorum per se iacere permittat, obsecrat, demumque habitum ex eiusdem Pastoris manibus suscepit religiosum, et nomen Josaphat accipit. Et quoniam illo tempore novitii monachi professionem ad libitum Pastorum faciebant, Servus Dei brevissimo post ingressum tempore professionem emisit, et in Diaconum consecratus est.

Ingressus in Religionem Josaphat ecclesiam SS. mae Trinitatis in cellam sibi delegit; in quadam Capella, Sancti Lucae dicta, tempore liberiori vel legebat, vel sacra meditabatur. Lectisterniis vilissimis utebatur, stragulo tantum, et culcitra contentus, idque pro forma tantum. In nuda enim terra saepius cubabat, nunquam indusio usque ad mortem ab ingressu usus, sed solo cilicio. Cingulis ferreis innocens stringebat corpus.

Visus fuerat interdum in media hyeme nudis pedibus in solo cilicio lapidi cuidam versus altare ecclesiae SS. mae Trinitatis insistere divinaeque meditari. Et credo illum saepius id fecisse. Scio enim dolorem pedum ab illo contractum, et dicebatur carnem de pedibus cecidisse, quo tempore tantum officium Matutinum non adiit. Quare cives illo in ecclesia non comparente vehementer mirabantur, et magnum quid in causa debere esse putantes ex professo ad monasterium venerunt Servum Dei visitaturi.

Disciplinas gravissimas diu noctuque saepissime faciebat, ita ut plebrique notarint pavementum cellae ipsius sanguine conspersum fuisse.

Quinque post ingressum in Religionem annis non alio potu, quam aqua utebatur. Sed hac abstinentia gravissimum contraxit stomachi morbum, quare Superiores illius, communicato cum medicis consilio, sub obedientia ad cerevisiam hibendam induxerunt.

<sup>43</sup> Matthaeus, Archimandrita Vilnensis, videtur inter annum 1590-1596.

<sup>44</sup> Gelasius Rusowskyj, Archimandrita Vilnensis inter an. 1597-1603, quo anno munere suo resignavit (cfr. p. 9 nota 14).

Gelasio Archimandrita demortuo, successit alter, Samuel Siencyło<sup>45</sup> nomine, nonnisi in libris slavonicis peritus. Hunc Servus Dei induxit ad quaerendum aliquem sacerdotem religiosum Unitum pro socio sibi, qui a Servo Dei persuasus ex monasterio Uitorum Suprasliensi evocavit quemdam monachum, nomine Patrem Simonem, hominem idiotam, in nullo suo Archimandritae dissimilem. Nactus hunc socium Servus Dei passim homines cathechisabat, et ad confessionem coram dicto Patre expediendam inducebat.

Quo tempore accidit illud, quod supra relatam est de multis per Servum Dei, adhuc Diaconum, ad monasterium pro confessione adductis.

Huius Archimandritae Samuelis tempore ingressus est Religionem modernus Ill.mus Metropolita Josephus. Quare Servus Dei iam theologum nactus socium, eumque vitae piissimae, maiores in cura animarum sumpsit vires. Ille vicissim divinum in Josaphat advertens ingenium et ad magna natum esse praevidens, Logicam lingua slavonica eidem praelegit, cum maximo fructu, ut superius dictum est.

Magnis in Servo Dei visis Metropolita Hypatius talentis, in sacerdotem, renitentem licet, consecrat. Ordinibus itaque susceptis totum se animarum tradidit saluti. Cum quibuscumque alloquebatur, confessionem persuadebat singulis, rarissimusque fuerat, qui non confessus ab illo discesserat. De domo in domum, de xenodochio in xenodochium sese conferebat, et ad confessiones inducebat, pauperibus pro confessione apud se expedita solvebat; solus plane tunc confessarius fuerat religiosarum et saecularium personarum. Plures enim pietate illius alliciebantur, quam doctrina. (59v) Conciones frequentes, easque doctissimas cum magna aedificatione aequae ac admiratione habebat. Hoc enim mirabile dictum est, quod nil latine sciens, et continuis vacans circa animarum salutem curis, quandocumque necessum fuerat concionari cum laude poterat. Saepius audivi dicentes cives de Servo Dei, quod de Christo Domino dictum est: « unde illi haec sapientia? »

Denique zelantissime animarum promovens salutem, quoscumque poterat ad Religionem inducebat. Pios hos conatus non aspernatus Dominus ita multiplicavit religiosas personas unitas, ut brevi tempore sexaginta circiter Religiosos ibidem viderit.

Videntes Schismatici per illum multas animas ad Deum conversas, multos iuvenes ex civibus et Nobilibus ad Religionem tractos, loco Josaphat vocarunt illum « Duszochwat », id est animarum praedo. Cuius nominis occasione duo notabilia contigerunt. Primo: Pinxerunt Schismatici imaginem extremi iudicii, et in vestibulo synagogae suae collocarunt, quam nostris ipsis oculis vidimus, ubi inter daemones tres pinxerunt habitu diabolico personas: Rev.mos bo.me., et modernum Metropolitas, et tertium Servum Dei, quorum singuli suis peracutis uncis animas ad infernum trahebant, addita superscriptione

<sup>45</sup> Samuel Siencyło, Archimandrita Vilmensis inter annum 1604-1609. Depositus a Metropolita H. Potij ob defectionem ad Schisma.

illa: « Duszochwat ». 2-o: Obvius Servo Dei quidam pseudomonachus Schismaticus commune illi nomen « Duszochwat » indidit; « faxit, inquit Servus Dei, Dominus Deus ut omnes animas vestras rapiam, et in caelum deducam », cui Schismaticus: « Strangulaberis ».

Amoto certis de causis dicto Archimandrita Samuele, tanquam in Schismate suspecto, in eius locum Rev.mus Josephus Metropolita modernus suffectus fuit. Quo tempore maximas a Schismaticis persecutiones, et quidem pluribus vicibus monachi uniti passi sunt, cum suis capitibus Josepho, et Josaphat. In particulari autem, exorto quadam vice tumultu Schismaticorum, de quo supra, receperunt Schismatici omnes ecclesias ritus Graeci, iamque ad monasterium SS.mae Trinitatis occupandum venerunt, ubi duo supradicti capitales Schismaticorum inimici manibus sibi datis morti sese pro Sancta Unione devoverunt, nisi Dominus Deus in aliud eandem differret tempus. Postquam itaque viderunt Schismaticos solo verbo pepulerunt.

Sed de hoc uberior informatio danda. Dictum est supra in prima Actione hunc tumultum exortum et sopitum fuisse in festo Quadraginta Martyrum, taliter autem processum est. Impetum faciunt Schismatici pseudomonachi cum magna eiusdem farinae (60) manu, monasterium dictum occupaturi. Ill.mus Metropolita modernus cum Servo Dei et nobis, qui tum paucissimi eramus, in occursum, sacro Missae sacrificio die illa nona Martii absoluto, ex ecclesia prodiit, et cum Servo Dei dixit: « abscedite hinc ». Quo audito hostes omnes ad unum profugerunt, et monasterium liberum reliquerunt. Ab hoc die, in gratiarum actionem, dies ille solemnis est Ordini S. Basilii Unitorum. Quod dum diceret Rev.dus Pater Igumenus, Rev.mus Methonensis magnae Dei providentiae adscripsit, quod ad hunc ipsum actum Inquisitionis discessuri Rev.mi Commissarii Vilnae determinarint festum 40 martyrum discessus diem secundum Calendarium Gregorianum, ultima vero Inquisitionis praesentis intimatio, imo plane initium Inquisitionis incidit in nonam Martii, sive festum 40 martyrum secundum vetus, non facientibus nobis reflexionem, nisi post publicatam iam Inquisitionem. Haec ex occasione dicti tumultus.

Item retulit, Schismatici videntes nullis modis Servum Dei ad se pertrahere posse necem illi intentant Vilnae. Unde invitato Servo Dei ad se in domum propriam quidam ex illis diu Schisma illi persuadere nitebantur, nec quicquam proficientes, me qui tunc socius ipsius fueram levi invento praetextu ex hypocausto expediunt, expeditoque eundem soffocaturi aggrediuntur, sed tamen ab hoc scelere pulchris modis Servus Dei deterruit eosdem.

Misericordia in pauperes corpore ferebatur summa, sed non minori in pauperes spiritu, dando illis consilia quoad conscientiam, disidentes coniungendo, debiles confortando, vitia eradicando, pro illis Deo Opt. Max. supplicando, et varias mortificationes adhibendo.

Fui comes in itinere Servi Dei dum ad quendam descendit haereticum Nobilem, nomine Podbipięta. Hic canibus illum domo expulit, rediit Servus Dei ad currum nil nisi supra haereticam pravitatem dolens. Assumpto Rev.mo Josepho ad totius Russiae Metro-

lim Servus Dei Josaphat in Superiorem monasterii illius creatus est. Hoc tempore non imminutus Servi Dei labor honore, sed auctus, cum plura, ut supra dictum est, officia eundem manserunt. Eleemosynas licet in summa paupertate largas effundebat, paupertatem tamen summpere in omnibus sequebatur. (60v)

Sub tempus Superioratus illius, dispensator quidam monasterii, Religiosus nomine Onophryus liberius in suo servitio procedebat. Servus Dei graviter illo correpto, tanquam paupertatis religiosae immemorem, parum abfuit, quin non modo ab officio, sed etiam a Religione arceret, nisi ab aliis dissuasum fuisset.

Cum illo numero sexagenario, ut dictum est, fratres essent in monasterio, Servus Dei ex eleemosynis commodissime alebat omnes. Interrogatus vero subinde, unde pro victu et amictu haberet, respondit: «nescio, Dominus Deus dabit». Hac occasione plura de Dei providentia circa illum, et eiusdem magna fide in bonitate divina dictum est, quomodo eleemosynae insperatae submittebantur, quarum tamen in pauperes erogabat semper partem.

Humilitatis tot exhibuit pene actus, quot momenta, minima quaeque in monasterio officia et vilissima primus ipse exercens, ut suis Novitiis optimum in omnibus esset speculum, exemplarque virtutum. Ab ingressu in Religionem usque ad mortem nunquam, etiam dum esset Archiepiscopus, comedit carnes. Dum vero esset Religiosus raro etiam pisces, leguminibus ut plurimum contentus. Tali tantaque pollebat memoria, ut cuiuslibet diei per annum teneret Sanctus epistolam de illis et evangelium. Cumque Schismatici Catholicis hoc de Servo Dei referentibus non crederent, ex professo veniebant tentantes illum et confusi recedebant.

Quae supra dicta sunt de confessionibus a Servo Dei domi et in itinere exceptis vera esse affirmavit, tanquam saepius Servi Dei comes. In particulari autem dixit se cum Servo Dei ad quoddam supervenisse flumen, ubi videns difficilem esse traiectionem ad viciniorem sese contulit pagum, neque prius a confessionibus destitit rusticorum, quam commoda traiectionis praepararetur, integro post die absoluto.

Complens vero hoc suum, tanquam confessarius Servi Dei, de illo testimonium asseruit sub sacramento sacerdotii tanquam conscientiae illius optime gnarus: Sanctum Antistitem prout id unice tota vita desiderasse, ita Deo in bonis replente desiderium ipsius pro Ecclesia Catholica, et primatu Sanctae Sedis Apostolicae sanguinem fudisse, et vitam ipsam pro Deo, ovibus, et fide catholica ac obedientia Romani Pontificis posuisse. Commune scilicet in ore habens: Schisma sibi cane et angue prius exosum esse, illorum synagogas plusquam potest dici invisas. (61)

Item articulos fidei non solum in civitatibus, sed etiam in tota sua Dioecesi publice, et privatim omnes docuit, ignarosque erudit, ut bonus magister, et fidelis servus, ac catholicus, et christianus praeceptor; hinc factum est, ut Polociae ordinarius ipse per se ageret concionatorem, hinc ut in pagis ordinarius cathechistam.

Item quod Martyr fide catholica claruit, ita ut omnia a Deo impetrare non dubitaret, quam fidem catholicam a puero usque ad extremum spiritum summa cum constantia publice et privatim, spreitis hostium minis et insidiis, tutatus est. Propterea Schismaticorum errores, pravitatesque ac Haereticorum blasphemias non solum impugnare, sed etiam expugnare quantum poterat nitebatur. Ad convincendos illos libros varios coëmebat, et inter eosdem distribuebat, fideles in vera et orthodoxa fide confirmabat. Neque vero frustratus est piae huius intentionis fine. Tot enim per illum sunt conversi ad fidem catholicam, quot modo sunt Uniti Polociae. Tota vero fere, Dei gratia, est unita. Cumque posset de se dicere: « Non sum missus nisi ad oves quae perierant in ritu Graeco », ut alter tamen Petrus Apostolus, aut verius ut verus discipulus Petri omne genus bestiarum esurienti salutem hominum animae suae obiectum esse arbitrans ad haereticos Anabaptistas, Calvinistas, Lutheranos convertendos maximum adiecit animum, ut testes fuerunt, et sunt Illmus Palatinus Polocensis, de quo supra, Spectabilis D. Lucas Proconsul, Georgius Gutken Chirurgus, Generosus D. Bachański, Latecki, plurimique alii in haeresi notissimi.

Tanta spe praeditus fuit, ut maximos labores, et iniurias sustinuerat ad coelestem patriam, et aeternam requiem pervenire cupiens; propterea vigiliis assiduis, ieiuniis, orationibus, corporis macerationibus, et omnium virtutum generibus se tradidit et tandem pro Deo, et pro fide catholica, pro spe vitae aeternae sponte gladiis inimicorum corpus suum obiecit. Sed et hoc spei Servi Dei speciale est argumentum, quod licet exiguos admodum optime nosset Archiepiscopus census, talem tamen ecclesiae cathedralis machinam, plurium millium sumptu erectam, in insignem pulchritudinis formam erexit. Jura cum potentissimis bonorum ecclesiasticorum tenentariis prosecutus est. Itinera longissima perfecit. Musicos excellentissimos aluit, nunquam sollicitus de crastino, sed illud solitum dicens: « Dabit Deus ».

Summo amore Deum Opt. Max. prosequabatur, cuius gloriam summo in honore (61v) habuit, et in omnium hominum animis inserendam esse exoptavit, continuis meditationibus, quae mentem in Deum elevant, incumbibat. Hinc videre fuit dum in propria cella ante Crucifixum, et B.mae Virginis imaginem, quas semper secum habebat, consisteret, elevatis in caelum manibus et oculis, vel ad dictas figuras directis, irretorto penitusque abstracto in dulci illo obiecto haesisse Servum Dei vultu. Hinc sacri Missae sacrificii frequens usus cum magna animi voluptate. Quadam vice rediens ab altari in colloquio mecum spirituali dixit (paulo ante obitum), sibi hanc considerationem tempore consecrationis venisse: quam dulce et suave Deum panis speciebus velatum intui, sed quam terribile eundem revelata facie ad faciem in futuro contemplari.

Tali tantoque erga proximos ferebatur amore, ut omnes benigne tractavit, etiam minimos in domesticis suis, pro omnium salute Deo Missae sacrificium, preces, et omnes suos labores, vigiliisque obtulit,

deprecatusque Christum Salvatorem, ut omnes salvi fierent. Hinc inimicos amore extraordinario prosequabatur, ut notabiliter appareret illos a se plus amatos quam amicos. Dicebant subinde aliqui: « si volumus intime conversari cum Archiepiscopo, et ipsius sermone recreari faciamus aliquid, ut putet nos sibi esse inimicos ».

Item asseruit, quod cum Martyr humilitatem omnium virtutum esse basim cognovisset in omnibus suis actionibus eandem sequebatur, ut ab eius vestigiis nunquam diverteret, qua duce contemptibilia quaeque summo in honore habuit, et seipsum despectum esse interdum exultabat, et se omnium peccatorum maximum existimaret. Hinc non tantum cum esset Religiosus simplex vilissima in Superioratu etiam vilissimo vestitu utebatur, sed dum etiam esset Archiepiscopus ita villiter incedebat, ut a simplici monacho non facile dignosceretur, et aperte videretur quaerere contemptum. Quodam tempore cum Ill.mo Metropolita moderno fuerat Varsaviae in Dieta generali, suae Ecclesiae negotia promovens Servus Dei, et solito suo monastico habitu in suo statu contemni videbatur, Ill.mus Metropolita optima intentione, nesciente Servo Dei, iussit R. P. Genadium sericeas pro illo parare vestes, ad comparandum honestius coram Ser.mo Rege; rescit ille, et illum ne faciat monet, alias suo usui sericum illud non futurum, et pecuniam gratis expendendam, quae, inquit, pro ecclesiae aedificatione (62) maxime mihi necessaria est.

Item asseruit, quod quia paupertas homines Christi fratres efficit, Servus Dei illam summo studio sequebatur, quocumque vocantem secutus est in statu etiam archiepiscopali. Propterea omnia sua bona tum pauperibus, tum ecclesiis aedificandis distribuit. Dum ecclesia cathedralis S. Sophiae repararetur, adiit Servus Dei eandem inspecturus atque cum imagines pulveribus infectas videret, monuit R.P. Genadium, ut suum Oeconomum, ut illas teget. Illo vero respondente, nihil se ad tegendum habere, subiecit Servus Dei: « accipe pallium meum archiepiscopale, et tege ». Saepius etiam dicebat, se talem statum optare, ut nunquam de alio cogitaret, quam de officio suo archiepiscopali, omni exclusa cura saeculari.

Item asseruit, quod sese in omnibus quam maxime obedientem exhibuit. Primo quidem Deo, Romano deinde Pontifici, ac omnibus suis Superioribus, eaque virtute duce factus est obediens usque ad mortem. Ex pura obedientia suscepit ordinem sacerdotii, et Archiepiscopatus. Ex eadem a potione aquae quinquennio destitit. Eadem duce ita se resignatum dicebat ut sub tempus ingressus in Archiepiscopatum mihi in colloquio spirituali dixerit: « si nunc, inquit, literae Ill.mi Metropolitanae supervenissent de redeundo, et Archiepiscopatu abnegando, non visa Polocia redirem Vilnam ».

Item asseruit, quod dictus Servus Dei virtutem religionis quam maxime amabat, propterea mira in Deum, et omnes Sanctos, praecipue autem in sanctissimam Dei Genitricem ferebatur pietate, ad quam complectendam omnes Christi fideles hortabatur: Hinc festorum observatio exactissima, supplicationes diebus festis solemnioribus, conciones in honorem Sanctorum frequentissimae.

Item asseruit, quod ab omnibus tum in vita, tum in morte, tum post mortem ut maximus Dei Servus, Martyr sanctus est habitus, et reputatus prout habetur, et reputatur.

Hinc ad eius sepulcrum undique confluitur, eius intercessio ab omnibus imploratur (62v), maxima beneficia per eundem conferuntur. Immo, ego ipse tale expertus sum beneficium per Servum Dei mihi exhibitum.

Anno enim 1626, Septembris 28, die veneris nocte media, gravissimo et periculosissimo paralyseos solitae vexatus morbo, ut iam ad extrema putarem me fuisse redactum, Servo Dei Josaphat me recommendavi, et ad sepulchrum ipsius me iturum vovi, intra me ipsum dicens, quod si aliquam sensero alleviationem, et me aptum invenero, pedes Martyris invisam sepulcrum, et missam in Capella, dicto sepulchro contigua, celebrabo gratiarum actoriam. Hoc emisso voto statim obdormivi, et ecce evigilans ita me convaluisse sensi ut in crastinum e monasterio pedes ad sepulchrum ierim, et sacrum Missae officium ibidem commodissime absolverim, cum ante duobus circiter annis pedes locum sepulchri non adierim, sed equo semper uti coactus fuerim.

Sed ut ad Servum Dei viventem revertatur, invenit ille Archiepiscopatum tam in spiritualibus, quam in temporalibus omnino destitutum, Clerum insigniter per regulas a se scriptas reformavit, bona ecclesiastica, monastica recuperavit, ita ut annuus illorum fructus computatis computandis iam mille circiter florenos conficiat, cum antea vix medietatem attigerit. Hoc vero omnem excellit admirationem tam exiguis proventibus tot, tantaque a Servo Dei perfecta, familia archiepiscopalis decentissima, musici excellentissimi, artifices ordinarii, ita ut quolibet die ad minimum sexaginta personas Curia archiepiscopalis aluerit; iudicia comitialia, tribunalitia, terrestria, castrensia, civilia nunquam omittebantur in negotiis Ecclesiae Polocensis cum maximis expensis, me, Oeconomo, conscio. Sola missio Varsaviam, distans Polocia quingentis miliaribus Italicis, quolibet anno a Servo Dei ad minimum per suos substitutos totam ipsius posset substantiam exhaustire. Ultra haec hospites continui, pauperes assidui, Religiosi, domestici fuere, sed et altaria serico, argentoque conspicua, sacristia apparatus insignis, argenteae cruces, (63) candelabra, pastoralia in perpetuam tanti viri memoriam relictas, et quod caput est ecclesia haec cathedralis sexdecim innixa columnis, Capellas quatuor habens, altitudinis summae, uno verbo capacissima, et ornatissima, in insignem hanc pulchritudinis formam intra tres annos erecta, et certissime sumptu duorum millium ungaricorum vix perfecta. Omnia enim per manus meas, inquit, expediebantur, licet unde acceperimus, et quid exposuerimus punctatim non notata, ita ut interdum Servus Dei Divinam providentiam ipse miraretur, et diceret se neque scire unde habuerit pro tot talibusque expensis, neque quid exposuerit.

Sed quae fuit magnanimitas S. Antistitis, videns iam ecclesiam suam cathedralem perfici ad Collegiatam Vitepscensem adiecit animum, et haec fuit inter primas fere potissima causa discessus ultimi Vitepscum. Testantur hoc litterae ipsius, in quibus Vitepsco scribit ad me, ut mu-

rarium Vitepscum mitterem ad ecclesiam Collegiatam Vitepscensem, Annunciationis B.mae Virginis dictam, renovandam.

De animo ipsius in adversis quietissimo, neque minimo affectu, motuque iracundiae commoveri solito, de disciplinis frequentissimis, iisque gravissimis, catenis ferreis, ciliciis perpetuis, quae supra dicta sunt, me conscio verissima sunt. Martyrii vero ita cupidus fuit, ut videretur nil amplius velle, quam pro Deo mori. Hinc illi pene continuus de morte sermo, continua concio, literae continuae. Hinc publicae in ecclesia protestationes, quod nil velit, nisi mori, hinc periculorum contemptus, hinc consiliorum de morte fugienda fuga.

Interrogaverat me quodam tempore: «Pater Genadi, quando ditescemus», meque respondente: «Nescio Ill.me Domine», «Non ditescemus, subiecit, sed omnia nobis Dominus Deus suppeditabit».

Confessiones summa humilitate, magno animi dolore absolutebat; frequentissime confitebatur, non modo enim aliquoties in hebdomadam, vel aliquoties interdum in diem, verum etiam in eodem Sacro Pontificali ter, quater, quinquies, si fueram illi ad manum, confitebatur. (63v)

Item monasterium Polocense, cuius ego, inquit, sum Superior Servus Dei a saecularibus recuperavit. Cumque ruinae tantum ecclesiae essent in nudo et aperto campo, aedificia nulla, Servo Dei duce nunc est monasterium, et tres in illo ecclesiae insigniter praeparatae.

Canem quemdam Servus Dei habuit aspectu deformem, inimicorum Servi Dei inimicissimum; congoscere quippe videbatur Schismaticos, et sui Domini inimicos, ac proinde latratu insequabatur. Quadam vice, me praesente, tabellio, alias familiaris Servi Dei, a iudicibus et officio suo coactus, citationem Servo Dei daturus a parte adversa in Curiam venerat archiepiscopalem; dictus canis viso tabellione, cum alias Curiae, et cani notissimus fuerit tabellio, eundem coeperat allatrare. Servus Dei interrogat tabellionem, utrum non cum aliqua citatione veniret, eoque dicente quod sic, infidelitatem famuli sui redarguit, a cane prius hostilis animi redarguti. Hic canis in morte Servi Dei arcens a corpore parricidas ad idem s. corpus occisus est.

Ultima vice discedes Vitepscum Servus Dei sepulchrum sibi in pariete ecclesiae cathedralis excavari iussit; cumque aliquot ante mortem diebus illi nuntiasset, Vitepsci iam agenti, sepulchrum paratum esse, cum summo gaudio gratiarum actorias rescripsit literas. Saepius vero dicebat: etiamsi eadem hora morerer, dummodo ecclesiam cathedralem reparatam viderem; factumque est ita, ut non prius occideretur, quam ecclesia cathedralis tegulis cooperiretur, sola turri relicta imperfecta.

Infantes, et pueri ita illi adhaerebant, ut quocumque se conferret Servus Dei, sequerentur. Cumque nos arcerimus, ipse omnino arceri a se prohibebat, ad mensam alebat memor illius: sinite parvulos etc. Neque vero pueruli etiam suo defuerunt erga Servum Dei amore. Cum enim quidam Academicus Vilmensis, cognominie Malkor, unica nocte excellentissimum in laudem Viri Dei composuisset concionem, tamquam compendium mortis illius, eamque duobus circiter ab obitu mensibus

typo mandasset, factum est ut non tantum in domibus, et plateis viri, ac foeminae Servo Dei accinerent, et nunc accinant, sed etiam pueri aliqui imo balbutientes aptissime quoad verba et numeros publice concinebant.

Populus Servi Dei concionem audiendi summo tenebatur desiderio, ita ut cum quodam tempore (64) in ecclesia cathedrali Polocensi attentos volens reddere auditores diceret se breviter concionaturum, et ne taedio afficerentur rogaret, extollens vocem quaedam mulier de turba dixit: « Domine, se usque ad vesperum concionaberis, libenter te audiemus ».

Distribuens quodam tempore ad mensam cibum inter hospites, distribuebat etiam inter nos Religiosos. Cumque ipsi diceremus: « Nos non esse hospites, non necesse esse, ut Ill.mus Dominus tractet nos », respondit ille: « Nunquid, inquires, non sum dignus, ut vobis serviam »; qua reverentia prosequabatur Religiosos abunde demonstravit.

Sed tria mihi, inquit, de Servo Dei exciderunt, quae dum esset adhuc Religiosus simplex contigerunt. Primo. Certa relatione accepi Servum Dei quodam tempore in itinere constitutum, duos adolescentes pastores in agro invenisse, quos pro more suo ad confessionem invitabat. Uno Servum Dei audiente, alter fugiebat; ille vero fugientem longe insecutus est, usque, credo, assecutus, ostendens quo affectu salus animae quaerenda sit.

Secundum. Fui comes Servo Dei in itinere, dum transiens oppidum quoddam Lithuaniae, Oudy dictum, forte fortuna in Parochum ritus Romani loci illius incidit; hic inter alia conquerebatur de duritie Nobilis cuiusdam Haeretici cognomine Soroka, quod nullo modo post frequentissimas admonitiones ad fidem converti velit, et rogat Servum Dei ut discendat ad illum de fide catholica tractaturus. Simul itaque cum Parocho venimus ad dictum Dominum Soroka; ibi Servus Dei pro more et zelo suo omnibus modis haeresim illi dissuadebat, sed ille, saxo durior, in antiquo canitie et haereseos suae haerebat luto. Noluit tamen Dominus sedulam hanc Servi Dei curam, laboremque frustraneum esse. Duae enim filiae dicti Haeretici ex nunc fidei catholicae manus dederunt, et haeresi eiurata sunt Servo Dei confessae. Nil dicit pater haeticus, sed pium illum Praedonem itineri sese committentem de domo educit. Et ecce egressus domo visus est de omni malo egredi. Non prius enim Servus Dei currum conscendit, quam dicto Domino Soroka ascensum in caelum praepararit. Lacrymabundus enim senex haeresi valedicit, sanctae fidei catholicae manum dat, in campo confitetur. Visa hac dexteræ Excelsi mutatione Parochus: « Deus bone, inquit, ego tanto tempore laborans nihil cepi, Servus Dei una hora totum ». 64v

Tertio. Cum eodem Servo Dei conveneramus Ill.mum Metropolitam modernum Ruthae in bonis paternis agentem, et ecce nuntiatur Nobilem quemdam in vicinia, obstinatissimum Haeticum, agonizare. Servus Dei, accepta ab Ill.mo Metropolita licentia, convenit moribundum, et salutis aeternae admonet, haereseos et damnationis periculum commonstrat, quid vultis? eiurat haeresim moribundus, confitetur publice, Angelum Dei ad se missum dicit, moritur in crastinum cum summo omnium supra vitae morumque, ac fidei mutatione et stupore.

Denique fui praesens quando corpus ex aquis extractum Polo-

ciam deducebatur, solemnissimeque ibi deponeretur; unde quae supra dicta sunt in hac materia, longe verissima sunt. Hoc dato Servo Dei testimonio: « illum ut martyrem veneror, colo, et me ipsi ex corde recommendo ».

(72 testis)

His auditis, Adm. R. P. Igumenus Mohiloviensis,<sup>46</sup> Ordinis S. Basilii, iuramento sacerdotali praemisso, nolens longius longissimam, et omnibus notissimam rem protrahere, omnia quae de Servo Dei supra dicta sunt ex fama communi, et opinione, verissima esse testatus est.

Addidit praeterea Servum Dei Josaphat quadam vice Wladimiriae in Volhinia, in civitate nativitate suae, concionem ad populum habuisse, seque tunc saecularem illi interfuisse, et per illam ita conversum fuisse, ut Religionem hanc S. Basilii Unitorum ingrederetur, totamque eam civitatem, quod Servo Dei careret, vehementer doluisse.

Sanctitatem Servi Dei multis sibi innotuisse, dixit, argumentis. Ante Venerabile Servus Dei Sacramentum ter adorationes, capite terram attingendo, faciebat; horas canonicas cum aliis libentissime absoluebat; interdum S. R. E. more per versiculos; Sacrum fere quotidie celebrabat. Campanas ipse pulsabat, ultimus aliis cubitum ibat, primus surgebat; humilitatis tam fuit studiosus, ut si quando cum suo Superiore, Ill.mo Meropolita moderno, in uno curru discedendum ipsi fuerat, de nullo libentius, quam defectus suos aperiendo, discurrebat. Superiorem Monasterii Vilnensis agens si aliquem incorrigibilem invenerat ex inferioribus, ipse sibi poenas infligebat. Summe temperans, pauper, patiens, modestus, humilis, hilaris, imperterritus, irae nescius, spei et magnanimitatis maximae. Erga Religionem, Religiososque nostros augendos et promovendos tali fervebat ferebaturque affectu, ut cuilibet, inquit, nostrum non Curia, sed monasterium domus (65) Archiepiscopi videretur. Monasterii Polocensis, Mohiloviensis, Czereiensis nostrorum in Dioecesi Archiepiscopatus Polocensis ipse, ut ita dicam, refundator, quippe cum illa ex manibus saecularium vindicavit; libentissime per omnes civitates Religiosos fundaturus, si suo velle responderet posse. Qua de causa pulchrum quoddam accidit. Coacta quadam vice manu suorum Nobiles quidam bonorum monasterii Polocensis tenentarii Servum Dei conveniunt, de recuperatione dictorum bonorum querebantur. Quidam ex illis nomine Thobias Korsak occisionem illi minatur. Ad haec Servus Dei: « occiso, inquit, Josaphat, non occides Archiepiscopum; pro uno habebis decem; decollato Thobia Korsak, nondum est natus alter Thobias ».

Religiosos iuniores biblia legere prohibebat, non esse iuniorum, dicens, sed pro bibliis libros spirituales legendos dabat. In concionibus ad confessionem semper hortabatur.

Erga Sanctos Dei tali ferebatur amore, ut in cuiuslibet mensis ultima die, quae fuit Servi Dei memoria, Litanias memoriter absolveret,

<sup>46</sup> R. P. Gervasius Hostyłowskyj, Ordinis S. Basilii Magni (cfr. sub Nr. 74 in elencho testium).

confectas ex Sanctis omnibus et singulis, in Menologio, sive Martyrologio illius mensis contentis, tanquam si ex professo memoriae mandasset, etiamsi tantum ordinarie martyrologium quotidie legisset.

Schismaticos summo prosequatur odio, ita ut per somnium etiam cum illis disputaret. Quodam tempore retulit se disputasse cum Patriarchis schismaticis, damnationem illis exprobrasse, Schismate causatam. Neque vero argumenta tantum lili per somnium formata in mentem venerant, sed et personarum faciei compositionis recordabatur.

Totum se dederat animarum saluti. Quodam tempore, dum comes illi essem in itinere, descendit in tuguriolum pauperis cuiusdam aegrotantis et confessione persuasa eandem excipiebat. Ego, inquit Pater Gervasius, foetorem tugurioli illius ferre non valens, abscessi et currum praecedens in itinere aberravi, unde credo me statim hoc errore a Domino Deo punitum esse. Vilnae confessarium publicum agens, dum ad confessionem excipiendam in templum vocaretur, ipse prius confitebatur, et disciplinam faciebat, atque ita ad confessiones excipiendas procedebat.

Dum esset iam Archiepiscopus, quodam tempore in itinere, nobis comitibus, non (65v) modo ipse confessiones audiebat, sed nos etiam multis ad confessionem inductis, excipere confessiones fecit.

Dum esset quadam vice in Comitibus Varsaviae Schismatici Mohilovienses unam saltem ecclesiam sibi dari petebant, et pro Schismaticis multi ad Servum Dei suam interponebant autoritatem. « Malo, inquit ille, de capite meo mitra prius tolleretur episcopalis, quam ut blasphemiae Schismaticorum ecclesiam concedam ».

Archiepiscopum iam agens, vestitum nec in minimo mutavit religiosum. Unde cum a quibusdam ex nostra Religione Patribus de vestibus sericies sibi parandis moneretur, respondit non prius sibi sericeas paraturum vestes, quam in ecclesia plures archiepiscopales et sacerdotales ex serico videret vestitus.

Quod ad miracula attinet, magnum in se ipso expertum beneficium. Duobus annis gravissimo capitis vexatus dolore tandem 14 octobris anno 1627 Servo Dei me recommendans, partem strophiliolii sanquine illius tincti ex scriniolo cum debita reverentia protuli, eaque prolata fragrantissimum quemdam sensi odorem, quo recreatus omni dolore capitis liber, Dei gratia et meritis Servi Dei, mansi.

Cum Servus Dei occisus fuisset, nescio quo correptus spiritu, non modo in me dolorem nullum sensi, verum etiam in publicum prodiens Schismaticos quosque obvios arguebam, iustam Dei poenam illis interminabam, illis tantum stupentibus, et nihil omnino dicere audientibus; cum tamen alias in medio Schismatis positus nunquam id intentarem, tum vero etiam mori millies paratus fueram.

Ad constantiam et in Unione perseverentiam suos semper hortabatur, tum per colloquia tum per litteras. Unde protulit plures Servi Dei manuscriptas ad se litteras, plenas sententiis sacris ad magnam animi fortitudinem incitatoriis.

Denique causam mortis illius nullam aliam fuisse scio praeter defensionem fidei catholicae, et obedientiam Romani Pontificis. Scio illum semper habitum pro sancto, et martyre, ipsius auxilium a plu-

ribus invocatum. Plures vota ad sepulchrum fecisse, ex sua etiam parte ut martyrem Servum Dei honoro, illumque in praecipuum mihi Patronum sumo. (66)

(73 testis)

Hoc testimonio excepto R. P. Germanus Hostłowski, Ordinis S. Basilii, Inquisitionis praesentis Notarius apostolicus, iuramento sacerdotali affirmavit, illa omnia secundum famam communem de Servo Dei dicta verissima esse, vitamque Servi Dei sibi optime cognitam, quia adolescens adhuc a servitiis Servo Dei fuerat, plurimaque notasse, quae supra dicta sunt quoad mortificationes ipsius, disciplinas frequentissimas, et longissimas (ita ut sanguine pavimentum conspergeret, quem tamen ipse abstergebat), cingulos ferreos, catenulas etc.

Addidit praeterea Servum Dei hanc consuetudinem habuisse, ut quandocumque disciplinas facturus esset, nos in anticameram secedere iubebat. Ego cum altero iuvene, nomine Luca Mozelovitio, curiositate ductus tanquam saecularis, per foramen ianuae quid ageret observabamus. Servus Dei flagellis sese caedebat tam longo tempore, ut nos audiendo fatigati abscedere cogeremur.

Dumque in hac nostra curiositate diu perseveraremus, quodam die Dominico Sacrum celebraturus in solita se claudit camera, tanquam ad Sacrum se ipsum praeparans, et tandem, nobis per foramen solitum aspicientibus, se totum nudat, flagris usque ad sanguinem caedit, et post humi prostratus per unum circiter quadrantem orat; et ecce egressus lumen quoddam ab imaginibus Crucifixi et Dominae Virginis, illi oppositis, cameram replet, Servum Dei mira claritate, ac splendore circumdat, et illum ab oculis nostris aufert.

Nobis perterritis nil amplius reliquum fuit, nisi ut ex nunc ambo votum emitteremus ingrediendi in Religionem S. Basilii Unitorum, prout etiam emisimus. Et ego Dei gratia votum exsolvens Servo Dei promotore sum ingressus, ab eodemque aliquot post annis in sacerdotem consecratus. Socius vero meus, dictus Lucas, voti executionem differens neque monitis meis parens misere occisus est Polociae ipso festo Paschatis, quod etiam plurimi ex praesentibus affirmarunt.

Item se observasse, quod Servus Dei eousque iacere in lecto solitus fuerit, quousque putaret nos obdormivisse. Quare post horam circiter vel in nudo scamno terrave cubabat, vel orationi diuturnae vacabat, orationi succedebat disciplina, et quidem saepe per unam circiter horam cum magna sanguinis effusione. Interdum nudis pedibus, et in solo cilicio ad vestibulum templi cathedralis procedebat et quia summo amoris erga illum ferebamur affectu, sequebamur etiam a longe et observabamus vel quid (66v) ageret, vel ne quid periculi a Schismaticis morti Servi Dei inhiantibus pateretur. Ille vero totum se denudans, in intensissimis interdum hyemis frigoribus, flagris se more solito caedebat, illud subinde geminans: « Domine Deus, da unionem Ecclesiae Sanctae, et conversionem Schismaticorum ».

Unio cum Deo summa in Servo Dei cernebatur, ita ut cum alias saepe tum vero etiam ad mensam notabiliter appareret, quod cum

oculis mentem in coelum elevaret, tacitos imo ex corde ducens singultus; idem obeservavi dum solus in sua camera, ante dictas imagines Crucifixi, et B.mae Virginis consisteret, et maxime pro concione sese praeparans.

Scio Servum Dei habuisse animum ecclesias per singula praedia archiepiscopalia extruendi, iamque pro aliquibus materiam praeparari iusserat, et aliqua ex parte praeparatam reliquerat.

Magni in B.miam Virginem Servi Dei affectus aliquot dedit signa idem Pater.

C. 1. Quod cum Servus Dei esset Superior Vilnae, et videret festum B.mae Virginis Conceptionis Immaculatae simplici celebrari officio instituit ipse primum in monasterio Vilnensi ut sub duplici celebraretur. Nunc vero iam per omnia Unitorum monasteria solemnissime celebratur. Idemque in sua cathedrali ecclesia statim intervenit.

C. 2. Ecclesiam B.mae Virginis Zerovicensem miraculosissimam, in nudo alias et aperto campo sitam, monachis unitis restitui a saecularibus fecit, unitis viribus cum Ill.mo Metropolita moderno, quin et ipsos ius partonatus pretendentes Dominos ad fidem catholicam ex haeretico Schismate convertit, et uno verbo primaria causa exstitit multorum millium animarum salutis, quae Dei gratia, et B.mae Virginis beneficio in singulos dies per monasterium Zerovicense orbi Lithuanico, et Polono quoad utrumque ritum procuratur.

C. 3. Dum esset Polociae iam Archiepiscopus in ruinosa cathedrali ecclesia invenit imaginem B.mae Virginis nudae affixam columnae sine ullo honore, procedebat prius Servus Dei ante illam et ardentissime frequentius orabat. Tandem eo devotionis processit, ut illam in altri speciali collocaret, debito honore afficiendam.

Collegiatam Vitepscensem Annuntiationis B.mae Virginis ecclesiam prout et cathedralem Polocensem reaedificare iam statuerat, nisi mors immatura praevenisset. Denique in camera ipsius mensa nunquam sine imagine Crucifixi et B.mae Virginisi fuerat. Haec omnia, quae dixi, id in me efficiunt, ut Servum Dei pro martyre (67) sancto habeam, et in Patronum meum sumam.

(74 testis)

Hoc testimonio fidelissime excepto R. Pater Sebastianus Kaczyński, Ordinis S. Basilii, Notarius itidem apostolicus, iuramento sacerdotali praemisso, affirmavit communem fuisse, et esse talem ut fertur de Servo Dei opinionem.

Addidit praeterea, quod medio circiter ab obitu Servi Dei anno, et credo novem mensibus, veniens Polociam petii, ut possem videre corpus Servi Dei, cum antea non vidissem post mortem. Aperitur tumba, sanguinem e vulneribus capitis recentem profluere video. Accepto purificatorio, abstergitur sanguis. Nescio unde tactus, dico aliquem adhuc in vicinia esse Servi Dei homicidam. Et ecce reversus ad Curiam archiepiscopalem, aliquot post horis audio deprehaensum esse in quadam austeria, duabus leucis Polocia distante, fustarium illum,

qui primo ictu iuste caput Servi Dei petiit, quique eadem die captus, Polociam adductus, et capite plexus.

Et quod ad miracula attinet, asseruit quod tempore Quadragesimae anni proxime elapsi, secundum morem Religionis s. Basilii Unitorum, fuerat in missione pro excipiendis rusticorum confessionibus; hac occasione invenerat subditum quemdam monasterii Polocensis, nomine Romanum Sabathońko, extreme male valentem, ita ut neque lecto sese movere potuerit. Excepi tamen confessionem ab illo, et augustissimum Corporis Dominici Sacramentum illi ministravi, ac ut voto facto ad sepulchrum Servi Dei compareret monui. Vovet illud quod suadebat, sanatur statim, et ad sepulchrum gratias Deo et Servo Dei persolvit.

Item retulit se certa relatione accepisse, quod anno 1623, ante obitum plane Servus Dei fuerat in Congregatione quadam Generali monachorum unitorum, ubi Patres Basiliani unanimi voce ab Ill.mo Metropolitano petierunt, ut Servum Dei sibi daret Protoarchimandritam. Qui audita hac instantia, egressus est in medium et publice petiit, ut Ill.mus Metropolitano aliquem alium pro Archiepiscopatu designaret, et se ad monasterium reverti pateretur.

Item retulit penitentem suam, Generosam D. Marinam Letecka voto ad sepulchrum Servi Dei facto, et exsoluto, pedum usum omnino amissum recuperasse.

Propter haec omnia aliaque quamplurima de Servo Dei relata ego etiam ex mea parte Servum Dei pro sancto, et martyre reputo, totum tamen iudiciis S. R. E. humilissime subiicio. (67v)

(75 testis)

His dictis R. D. Albertus Brannicki, apostolicus Inquisitionis praesentis Notarius, se et dolere in praesentia et gaudere confessus est, et dolere quidem, quod Servum Dei in vita nosse sibi non fuerit concessum, gaudere vero vehementer se sortem prae ceteris potiorum adeptum esse, eo quod vitae Servi Dei, et excellentissimarum illius virtutum a Rev.mis Sedis Apostolicae Commissariis exactor sit adlectus, et extractor. Et quoniam illum pauperes amantissimum Patrem, subditi benignissimum Patronum, infideles fidelissimum, inimicissimi amicissimum, clientes advocatum fuisse depraedicant, oves pastorem, viduae et orphani hilarem datorem lachrymis prosequuntur. Imo ipsa ecclesia cathedralis Polocensis, hucusque exterius nondum perfecte turrata, coronam verticis sui in morte Servi Dei cecidisse ingemiscit. Ego etiam non Servi Dei necem, quae verissime martyrium est, sed scelestissimos parricidas, eorumque inauditum scelus cogor deplorare. Corpus Servi Dei videndo integerrimum, ita in illum nescio quo intuitu movente exarsi, ut sancte fatear me taedio affici, quod negata facultas illud continuo contemplandi. Assentior itaque vitae illius sanctitati, in propaganda religione zelo, in defendendo Primatu Apostolico obedientiae, in tuendo honore divino morti, in praestandis orbi universo miraculis. Enimvero ipse quoque, longe quam dici potest immeritus, per intercessionem Servi Dei insigne beneficium sum

consecutus. Quodam enim tempore in negotio hoc Inquisitionis gravissimum capitis sensi dolorem, sed postquam sepulchrum Martyris inviseram, et tumbam aspexeram, praesentissimum doloris medicamen sensi, optimeque valens ex ecclesia recessi, gratiis ad sepulchrum Servi Dei persolvens, eodemque in Patronum tam in vita quam in morte mihi assumpto. Denique quolibet die nomen illius commemorandum, in gratiam Patronatus, cum caeteris Patronis meis proposui, et in obsidem affectus mei erga illum hunc qualem laborem in scribendo et colligendo praesentis Acta Inquisitionis eidem Servo Dei dico, ac dedico.

(76 testis)

Rev.dus D. Abrahamus Hrenevecius, Nuntius Inquisitionis praesentis, iuramento (68) sacerdotali confirmavit talem ut praefertur opinionem de Servo Dei semper fuisse, et esse, et Servum Dei pro fide catholica, et primatu S.ti Petri interfectum, multis miraculis, de quibus supra, orbi christiano redditum esse illustrem.

Sed et in seipso insigne Servi Dei beneficium expertum esse testatus est. Anno, inquit, 1626, mense Octobri, filia mea (viduus vero est) Susanna nomine gravissimo affligebatur morbo, et irremediabili sanguinis fluxu laborabat. Cumque iam a medicis derelicta esset, me illam ad sepulchrum Servi Dei Josaphat deferri curaturum devovi, atque hoc voto emisso filiam meam pristinae restitutam sanitati recepi.

Addidit praeterea, cives Polocenses tali in Servum Dei ferri affectu, ut in vigilia anniversariae mortis illius diei, anno proxime elapso, interrogaverint, utrum vigiliae totius noctis futurae essent ad sepulchrum Servi Dei eo animo, quod praesentes devotioni nocturnae adesse vellent. His de causis plurimisque aliis, supra relatis, ipse quoque R. Dominus Servum Dei pro S. Antistite reputat, et mortem illius martyrium censet, ac in Patronum suum perpetuum eundem assumit.

(77 testis)

R. D. Martinus Trzciński, itidem praesentis Inquisitionis Nuntius, Servum Dei Josaphat pro sancto, et martyre se habere testatus est. Adiecit praeterea se in hac sua opinione confirmari per similem de Servo Dei opinionem gravissimarum personarum. Scio enim, ut supra dictum est, Ill.mum Palatinum Smolenscensem<sup>47</sup> ex voto ad sepulchrum Servi Dei cum consorte sua venisse, meque recordor ab Ill.ma D. Palatina Smolenscensi audivisse, quod tantum erga Servum Dei amorem, et devotionem habeat, ut in illius honorem, et meritorum apud Deum perennem memoriam ecclesiam promiserit aedificare.

(78 testis)

His per Rev.mos Commissarios atque alios ad praesentem spectantes Inquisitionem prolatis de Servo Dei testimoniis, Ill.ris et Generosa Domina Vexilliferi Terrae Polocensis coniux, Ill.ris et Generosi Domini Gregorii Korsak, iuramento praestito affirmavit se filiolum suum aeger-

<sup>47</sup> Agitur de Alexandro Korwin Gąsiewski, Palatino Smolenscensi ab an. 1625 eiusque uxore.

rimum domi reliquisse, et hoc Inquisitionis tempore ad sepulchrum Servi Dei eiusdem sanitatem recommendasse, nunc iam sibi significatum esse dictum puerulum convaluisse, hancque gratiam per Servum Dei sibi praestitam affirmavit. (68v)

His testimonis fidelissime exceptis, et populo iam in audiendo fatigato, nec quoquam ad contrarium aliquid dicendum comparente, Actio finita indictaque est per R. D. Martinum Trzciński Actio ultima publica crastinae diei pro sola tumbae (Servi) Dei sigillatione et quibusdam interrogatoriis, ad quae publice omnes respondere tenerentur.

ACTIO QUINTA - DIES EADEM - FERIA QUINTA.

(*Visitatio corporis Servi Dei*)<sup>48</sup>

Multis iisque gravissimis de causis a Rev.mis DD. Sedis Apostolicae Commisariis, matura super hoc deliberatione habita, corpus Servi Dei non modo secundum instructionem Sedis Apostolicae privatim aliquibus, sed publice pluribus ostendendum esse conclusum est. Praeter commune enim plurimorum gravissimorum virorum desiderium, quo Servum Dei videndi ferebantur, plurimi ex hostibus Ecclesiae Dei, veritatis cognoscendae ergo, idem ambiebant, alias solam statuum illic occultari dicturos se fatebantur, vel in pulveres omnino redactum. Ad maius ergo Servi Dei testimonium vocantur omnes te singuli fere ex Collegio Patrum Soc. Religiosi, totus Clerus Ecclesiae Polocensis utriusque ritus, totum Officium Terrestris, Castrensis, et Civile Polocensia, et coram illis corpus Servi Dei exponitur. Et quia locus sepulchri illius humidissimus fuerat, vehementer timebamus (ut postea inventum) ne si non corpus, saltem corpori adiacentia computrescerent, cum periculo corrumpendi ipsum corpus. Novam iussimus parari tumbam, adamascena intus et extra ornatam, cum toto archiepiscopali amictu.

Exempta itaque tumba ex sepulchro, quod sibi in vita Servus Dei parari iusserat, invenimus totam quantum vestitam panno rubro, detracto rubro tegebatur etiam nigro. Rursus et hoc avulso, tripartita tela nigra, et pice illita involvebatur. Atque ita in prima sepultura anno 1623 sepultum fuerat, neque hucusque a quoquam apertum. In superiori tamen tumbae parte fenestrella impendebat ipsi capiti, latitudinis unius circiter palmi, quam tectam lamina ferrea, et tela, pannoque desuper invenimus.

Aperta tumba corpus integerrimum reperimus, capillos in capite, et barba, qui non erant tempore occisionis avulsi; media enim barba plane capilli abstracti; figura hominis optime cognoscebatur, non modo vulnera, sed et livores (69) dignosci poterant. Caput, manus, pectus, pedes, uno verbo totum corpus ita fuit tractabile, ut quilibet articulus in suam flecti posset partem. Color totius corporis fuscus; cumque putavimus corpus solummodo ita comparere, revera tamen solidum non esse, strophiole pulveres faciei abstergi iussimus, et strictissime

<sup>48</sup> Extractum publici factum iuris a R. P. Georgio HOFMANN in *Ruthenica* (Orientalia Christiana, vol. III, 2, Nr. 12, pp. 221-224).

cutem ossibus adhaerere advertimus, ipsumque cranium durissimum. Sed cum ad vestitum corporis ventum est, qui totus fuerat episcopalis coloris albi, totus quantus putridus invenimus, ita ut casula, alba, tobialia in madidos pulveres fere abierint praeter stolam episcopalem, et manipularia. Invenimus etiam circum circa pulveres; in quos advertimus conversos esse flores, qui in tumbam sub tempus sepulturae illius iniecti fuerant. Caput ipsum sericeo in modum mitrae episcopalis tegebatur pileo, sed iam et ille putredine ex parte corrumpebatur. Capiti supposita duo pulvinaria, unum plumis repletum et hoc tantum computravit quoad materiam, non quoad plumas, alterum floribus rutae recentibus, et hoc totum in vermes conversum, et haec causarunt mucorem faciei in ipso corpore, qui tamen nil obfuit ipsi corpori. Ex utraque parte corporis frusta quaedam lignorum circumposita fuerunt humidorum. Ita in illo communi dolore non fuit ordo, nec modus talem thesaurum servandi ordinatus. Circum circa tumba tota nigro vestiebatur panno, qui magna ex parte computruit, quin imo ipsa lignea tumba ex humidiori confecta ligno tota putredine corrumperetur. Omnia enim circum circa humore quodam sanguineo madebant, ita ut in ipso ultimo assere sub ultimo panno, et pulvinaribus expressa fuerit humoribus totius corporis figura, ita ut optime posset dignosci altitudo, et latitudo, compago quoque membrorum, et iuncturae, imo mitra ipsa in dicto assere expressa, quod ipsum omnes unanimi voce miraculose factum esse dixerunt. Unanimi ergo omnium consensu ne totum corrumperetur corpus conclusum est loculum Servi Dei cum toto apparatu mutandum esse, prout etiam, tam magna urgente necessitate, mutatus est.

Exempto itaque corpore, et pulveribus, ac putredine circumiacentium asbterso, suppositis tobalaeis in quadam Capella supra mensam collocavimus. Cumque aliis detractis ad cilicium ventum sit, quo corpus supernudum tegebatur, tam stricte adhaerebat corpori, etiam e parte posteriori, in spallis et brachiis, ut illud nullo modo avellere potuerimus, sed tracto illo partes totius corporis trahi videbantur. Unde plurimi dixerunt: hoc esse signum, Deus voluit manifestare, quali affectu Servus Dei erga mortificationes ferebatur. (69)

Itaque supra dictam mensam corpus sedere fecimus, illo ad tractandum mollissimo, ita ut caput, manus, pedesque in quamcumque flecteremus partem elevando, et demittendo, vestivimus alba nova, et casula sericea rubri coloris, stola etiam episcopali, et manipularibus additis. Sed et mitram episcopalem ex serico rubro confectam capiti superimposuimus, supposito eidem pulvinari ex eodem serico. Atque ita vestitum in decentissimo posuimus loco. Personae gravissimae venientes caput sacrum, manus, pedesque osculabantur.

Hic duo acciderunt. Primo: Videbatur Servus Dei lachrymasse, et sudasse, cum nullus humor in corpore neque ante, neque post visus fuerat, de quo in priori Actione, ad quam haec relatio reservata fuerat propter ordinem meliorem Actionum; 2-o: Inter illam Officialium, et Religiosorum multitudinem aliqui etiam ex Schismaticis sese ingesserunt, qui viso integerrimo Servi Dei corpore, publica voce, non sine lachrymis,

peccatum suum agnoscebant, nunc se fideles unitissimos futuros dicebant, de blasphemiiis in Sanctum vehementer dolebant.

In mediis itaque lachrymis, multorum doloris, plurium vero gaudii, praecedente Clero utriusque ritus, religioso et saeculari, omnibusque Officialibus cum candelis accensis in novam, quam diximus, corpus impositum tumbam, ex dicta Capella soli Rev.mi Commissarii sacris vestiti in ambonam protulerunt, sive in locum editiorem, ante altare maius secundum ritum Graecum situm. Atque inibi positum corpus clara voce revisum est, et quid relictum clarissime intimatum, atque in Acta praesentia illatum. Illa vero fuerunt quae supra diximus.

Hac publica revisione peracta, idem Servi Dei corpus in loco sepulchri reposuimus, et laudibus Deo glorioso, qui Sanctos suos in mediis fustibus, gladiis, globis, aquis, putredine non dat videre corruptionem, persolutis, iam nocte imminente ex ecclesia processimus.

Sed et imaginem Servi Dei Josaphat revisimus. Sita illa fuerat supra pannum quendam rubrum. Circum illam itaque votiva invenimus argentea, et cerea; ante eandem, atque ipsum corpus lampadem etiam argenteam perpetuo igne ad sepulchrum Servi Dei eleemosynae piorum faciunt lucere.<sup>49</sup> Data itaque licentia est nomine S. Sedis Apostolicae ad maiorem Dei Opt. Max. gloriam, et S. R. E. exaltationem, ad pio multorum desiderio satisfaciendum votiva illa solita appendendi, et recipiendi, quo manifestius omnes videant quo Deus honore primatus S. Petri defensores Orbi conspicuos reddat universo. (70)